Amen dico vobis, quoniam omnia dimittentur filiis hominum peccata, & blasphemia quibus blasphemauerint. Omnia peccata & blasphemia, non passim dimittuntur omnibus hominibus, sed ijs qui dignam pro erratibus suis in hac vita pœnitentiam egerint. Neque vllum habet locum prauæ assertionis vel Nouatianus, vt pœnitentibus eis qui in martyrio lapsi sunt, veniam neget esse tribuendam: vel Origenes, vt asserat post iudicium vniuersale, transactis licet seculorū voluminibus innumeris, cunctos peccatores ac blasphemos veniam peccatorum esse consecuturos, atque ad regnum cœlestis perducendos. Cuius errores sequentia quoque Domini verba redarguunt, cum subditur.

Qui autem blasphemauerit in spiritum sanctum, non habet remissionem in aeternum: sed reus erit aeterni delicti. Qui ergo manifeste intelligens opera Dei cum de virtute negare non possit, stimulatus inuidia calumniatur, & Christum Dei; verbum, & spiritus sancti opera dicit esse Beelzebub, isti non dimittetur neque in presenti seculo, neque in futuro. Non quod regemus, & eiti pœnitentiam agere voluerit, posse di-

Peccata quibus dimittantur.

Nouatianus. Origenes.

Blasphemia in spiritu sancto.

mitti ab eo qui vult omnes homines saluos fieri, & in agnitionem veritatis venire: sed quod ipsi iudici & largitori veniæ credentes, qui & se pœnitentiam semper accepturū, & hanc blasphemiam nunquam dicit esse remittendam, credamus hunc blasphemum exigentibus meritis, sicut nunquam ad remissionem, ita nec ad ipsos dignæ pœnitentiæ fructus esse peruenturum. Iuxta hoc quod Ioannes Euangelista de quibusdam blasphemis suæ merito excacatis, veracissime scripsit: Propterea non poterant credere, quia iterum dixit Esaias: Excacauit oculos eorum, & indurauit cor eorum, vt non videant oculis, & intelligant corde, & conuertantur, & sanent eos. Sola ergo blasphemia in spiritum sanctum, qua quisque in similitudinem diaboli & angelorum eius cōtra conscientiam suam, maiestatem deitatis oppugnare non trepidat, non habet remissionem in æternum, sed reus erit aeterni delicti, sicut Euangelista manifeste declarat, qui post hoc Domini testimonio subiunxit, atque ait:

Quoniam dicebant, spiritum immundum habet. Nam neque ij qui spiritum sanctum non esse, neque qui hunc esse quidem, sed Deum non esse, neque qui hunc Deum quidem esse, sed patre filioque minorem credunt & confitentur, quia non inuidia diabólica, sed humana ignorantia ducti faciunt hoc, irremissibilis blasphemis crimine tenentur: qua proprie principes Iudæorum & quique simili inuidia peste corrupti, maiestatem blasphemant, sine fine peribunt. Quod vero secundum Matthæum dicitur, eum qui blasphemauerit in spiritum sanctum, vel verbum dixerit contra spiritum sanctum, non habere remissionem neque in hoc seculo, neque in futuro, datur intelligi, quasdam culpas in hoc seculo, quasdam vero in futuro laxari. Quod enim de vno negatur, consequens intellectus patet, quia de quibusdam conceditur. Sed tamen hoc de minimis paruisque peccatis fieri posse credendum est, sicut est assiduo ociosus sermo, immoderatus risus, vel peccatum curæ rei familiaris, quæ vix sine culpa vel ab ipsis agitur, qui culpam qualiter declinare debeant sciunt, aut in non grauibus culpis errore ignorantia, quæ cuncta etiam post mortem grauant, si adhuc in hac vita positus minime fuerint relaxata. Hoc tamen sciendum est, quia illic saltem de minimis nil quisque purgationis obtinebit, nisi bonis hoc actibus in hac adhuc vita positus, vt illic obtineat promereatur.

Et veniunt mater eius & fratres, & foris stantes miserunt ad eum vocantes eum. Et sedebat circa eum turba, &c. Fratres Domini, nec filij Ioseph ex alia vxore, iuxta quosdam, putandi: sed eorum potius intelligendi sunt esse cognati. Sane quod Dominus ad matrem fratresque rogat, ab officio verbi dissimulat egredi, non maternæ refutat obsequia pietatis, cuius præceptum est, Honor a patrem tuum & matrem: sed paternis se mysterijs amplius, quam maternis debere monstrat affectibus: idem nobis exemplo, quod verbo commendans, cum ait, Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus. Non iniuriosè fratres contemnit: sed opus spiritale carnis cognationi præferens, religiosiorem cordium copulam docet esse quam corporū. Mystice autem mater & fratres Iesu, synagoga, ex cuius carne est editus, & populus est Iudæorum, qui saluatore intus docente, venientes intrare nequeunt: cuius spiritualiter intelligere dicta negligunt. Præoccupans enim turba, eius ingreditur domum, eius auscultatura sermonibus, vt Euangelista Matthæus declarat: quia differente Iudæa gentilitas confluxit ad Christum, atque interna vitæ mysteria quanto fide vicinior, tanto mente capacior hausit. Iuxta quod Psalmita ait, Accedite ad eum, & illuminamini.

Et dicunt ei: Ecce mater tua & fratres tui foris querunt te. Et respondens eis ait, Quæ est mater mea, & fratres mei? Intus verbum, intus est lumen. Vnde alibi, Vt intrantes, inquit, videant lumen. Si ergo foris stantes nec ipsi agnoscuntur parentes, & propter nostrum fortasse non agnoscuntur exemplum, quemadmodum nos agnoscerem, si foris stemus? Foris enim stantes, nolunt Dominum videre cognati ipsius: quum Iudæi spiritalem in lege sensum non quærentes, sese ad custodiam litteræ foris fixerunt, & quasi Christum

Peccato in spiritu sancto qui sunt obnoxii.

De spiritu sancto male sentientes.

Peccata in altero seculo dimittenda.

Fratres Domini. Heluidium.

Mystice Mater & fratres Iesu.

potius ad carnalia docenda cogunt exire, quam se ad discenda spiritalia consentiunt ingredi.

Et circumspiciens eos, qui in circuitu eius sedebant, ait. Ecce mater mea, & fratres mei. Qui enim fecerit voluntatem Dei, hic frater meus, & soror mea, & mater est. ] Cum is qui voluntatem Dei fecerit, soror & frater Domini dicitur, propter utrumque sexum qui ad fidem colligitur, mirum non est. Mirandum vero valde est, quomodo etiã mater dicatur. Fideles etenim discipulos fratres vocare dignatus est, dicens: *Ite, nuntiate fratribus meis.* Qui ergo frater Domini fieri ad fidem veniẽdo potuerit, quærendum est, quomodo etiam mater esse possit. Sed sciendum est nobis, quia qui Iesu frater & soror est credendo, mater efficitur prædicando. Quasi enim parit Dominum, quem cordi audientis infuderit. Et mater eius efficitur, si per eius vocem amor Domini in proximi mente generatur.